



MUNICÍPIO DE CAMPINAÇU
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINAÇU
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para ABERTURA DE PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ITENS DE COPA E COZINHA), PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CÂMARA MUNICIPAL DURANTE O ANO DE 2026. processo 9/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) DONALDO DA COSTA MOREIRA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
11.01	11.01.01.031.0259.2399.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	5.653,40
TOTAL				5.653,40

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: SUPERMERCADO GASPARZINHO LTDA

CNPJ/CPF: 49.324.243/0001-74

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	POTE DE VIDRO C/ TAMP A 1,5LT	UNIDADE	NADIR	6,0000	19,5000	117,0000
1	2	POTE DE VIDRO C/ TAMP A 1LT	UNIDADE	NADIR	4,0000	19,5000	78,0000
1	3	BOLEIRA DE VIDRO	UNIDADE	VTZZ	2,0000	98,0000	196,0000
1	4	GARRAFA TERMICA 1LT	UNIDADE	TERMOLAR	2,0000	61,9000	123,8000
1	5	ASSADEIRA RETANGULAR 3000ML	UNIDADE	NADIR	4,0000	37,9000	151,6000
1	6	ASSADEIRA OVAL 4LTS	UNIDADE	NADIR	2,0000	46,6000	93,2000
1	7	CAÇAROLA FUNDA DE ALUMÍNIO Nº 28	UNIDADE	ALUMÍNIO ARCO IRIS	2,0000	133,1500	266,3000
1	8	CUSCUZEIRO ALUMÍNIO MUNDIAL Nº 18	UNIDADE	ALUMÍNIO ARCO IRIS	1,0000	49,0500	49,0500
1	9	CUSCUZEIRO ALUMÍNIO MUNDIAL Nº 12	UNIDADE	ALUMÍNIO ARCO IRIS	1,0000	25,6500	25,6500
1	10	PENEIRA C/CABO 10CM INOX	UNIDADE	ASA DO BRASIL	1,0000	7,2500	7,2500
1	11	ESCUMADEIRA INOX	UNIDADE	LINHA D'CASA	2,0000	17,9000	35,8000
1	12	CONCHA INOX	UNIDADE	SO QUALIDADE	2,0000	20,9000	41,8000
1	13	ESPÁTULA VAZADA	UNIDADE	TUUT	2,0000	21,9000	43,8000
1	14	PEGADOR DE ALUMINIO	UNIDADE	ASA DO BRASIL	2,0000	14,0500	28,1000
1	15	COPO DESCARTÁVEL 200ML PCT	UNIDADE	PURA CASA	100,0000	6,2500	625,0000
1	16	COPO DESCARTÁVEL 300 ML	UNIDADE	TERMO POT	36,0000	9,3000	334,8000
1	17	COPO DESCARTÁVEL 400ML	UNIDADE	CRISTAL	12,0000	9,9500	119,4000
1	18	COLHER DESCARTÁVEL, PCT C/ 20 UNID.	UNIDADE	STRAWPLAST	70,0000	4,5000	315,0000
1	19	GARFOS DESCARTÁVEIS PCT COM 20 UNID.	UNIDADE	STRAWPLAST	70,0000	4,5000	315,0000
1	20	PRATO DESCARTÁVEL DE ISOPOR 23 CM, C/ 25 UNID.	UNIDADE	COPOBRAS	70,0000	9,9000	693,0000
1	21	PRATO DESCARTÁVEL 18 CM C/ 10UNID	UNIDADE	COPO PLAST	50,0000	2,0500	102,5000
1	22	GUARDANAPO 33CMX30CM C/ 50 UNID	UNIDADE	MILI	60,0000	2,9500	177,0000
1	23	PAPEL TOALHA C/ 02 ROLOS	UNIDADE	SNOB	12,0000	5,9500	71,4000
1	25	PAPEL ALUMÍNIO 7,5 X 30CM	UNIDADE	BOREDA	12,0000	5,2500	63,0000
1	26	PALITO DE MADEIRA	UNIDADE	GINA	20,0000	1,0000	20,0000
1	27	PANO DE PRATO 47CMX78CM	UNIDADE	TECELAGEM VITÓRIA	24,0000	5,9000	141,6000
1	28	BACIA DE PLÁSTICO 20LTS	UNIDADE	TERRAPLAST	3,0000	25,9500	77,8500
1	29	SUPORTE PARA FILTRO DE CAFÉ	UNIDADE	PLASTICOS PRATIC	4,0000	7,2500	29,0000
1	30	ISQUEIRO	UNIDADE	BIC	5,0000	4,9500	24,7500
1	31	FILTRO CAFÉ/CHÁ	UNIDADE	RANCHEIRO	15,0000	5,7500	86,2500



MUNICÍPIO DE CAMPINAÇU
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINAÇU
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	32	VASILHA DE ALUMÍNIO C/ TAMPA 6LTS	UNIDADE	ALUMÍNIO CRISTALINO	2,0000	73,9500	147,9000
1	33	GARFOS DE MESA INOX PCT C/ 06 UNID.	UNIDADE	UNIVERSO	5,0000	28,9000	144,5000
1	34	COLHER DE MESA INOX INTEIRIÇO PCT C/ 06 UNID.	UNIDADE	UNIVERSO	5,0000	28,9000	144,5000
1	35	COADOR REUTILIZÁVEL P/ CAFÉ	UNIDADE	RANCHEIRO	10,0000	3,9500	39,5000
1	36	PRATO DE VIDRO	UNIDADE	NADIR	10,0000	7,9500	79,5000
1	37	FORMA DE PUDIM BANHO MARIA 4,3LT	UNIDADE	ALUMÍNIO ARCO IRIS	2,0000	59,3000	118,6000
1	38	FORMA P/ PÃO Nº 02	UNIDADE	ALUMINIO ARCO IRIS	2,0000	23,8000	47,6000
1	39	SALADEIRA DE VIDRO C/ TAMPA 3,8LTS	UNIDADE	VITAZZA	2,0000	26,9000	53,8000
1	40	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO	UNIDADE	ALUMÍNIO ARCO IRIS	2,0000	49,3000	98,6000
1	41	ASSADEIRA REDONA DE ALUMÍNIO	UNIDADE	ALUMINIO ARCO IRIS	2,0000	35,9500	71,9000
1	42	PIPOQUEIRA DE ALUMÍNIO 4,3LTS	UNIDADE	ALUMÍNIO ARCO IRIS	1,0000	45,4000	45,4000
1	43	JARRA DE VIDRO 1,5LT	UNIDADE	NADIR	2,0000	16,6000	33,2000
1	44	COPO DE VIDRO 300ML	UNIDADE	NADIR	20,0000	6,5000	130,0000
1	45500	FILME PVC TRANSPARENTE	UNIDADE	APFILM PROTECT	10,0000	4,5500	45,5000
Total							5.653,4000
Total							5.653,4000

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINAÇU, 10 de fevereiro de 2026.

Responsável